1

科学者委員会 学術の大型研究計画検討分科会（第２４回）議事要旨

【日 時】 平成 23 年 8 月 22 日（月）10：00 ～ 12：30
【場 所】 日本学術会議 5－Ａ（2）会議室
【出席者】 岩澤委員長、海部幹事、長野幹事、山岸委員、小林委員、山本(正)委員、平委

員、永宮委員、
事務局：中島上席調査官 他

【議 題】
 1）前回議事要旨（案）の確認

   2）学術の大型施設計画・大規模研究計画最終リスト案の取りまとめ
   3）今後の進め方について

   4）その他

【資 料】

資料 1   第 22 回議事要旨（案）
   資料 2   第 23 回議事要旨（案）
   資料 3－1 人文・社会科学分野 課題説明部分案
   資料 3－2 生命科学分野 課題説明部分案
   資料 3－3 理学・工学分野 課題説明部分案
   資料 4   提言素案たたき台
   資料 5   今後の進め方（案）

議事

1） 前々回および前回の議事要旨について

前々回および前回の議事要旨（案）について諮られ、了承された。

2） 学術の大型施設計画・大規模研究計画最終リスト案の取りまとめについて
海部先生作成の｢学術の大型計画マスタープラン 2011 小改訂一覧｣に基づいて、今回の

改訂内容の最終確認作業を行った。特に、｢提言 学術の大型施設計画・大規模研究計

画 －企画・推進策の在り方とマスタープラン策定について－｣（以下、マスタープラ

ン 2010）の 43 計画を参考に、｢報告 学術の大型施設計画・大規模研究計画 マスタ

ープラン 2011｣（以下、マスタープラン 2011）の 46 計画を確定した。
i) 今回の小改訂報告書のタイトルは、｢報告 学術の大型施設計画・大規模研究計画

マスタープラン 2011｣とする。
ii) ｢マスタープラン 2011｣46 計画および｢マスタープラン 2010｣43 計画のそれぞれに

番号を付ける。
iii) ｢人文社会科学分野｣は｢人文・社会科学分野｣とする。
iv) 今回の｢マスタープラン 2011｣の参考文献にマスタープラン 2010 の 43計画の計画

名称一覧リストを＜参考資料＞として付ける。
v) ｢情報学分野｣を｢情報科学分野｣とすることが提案され、この名称変更については

永宮先生から情報学委員会に訊いて頂くこととした。
vi) ｢学術の大型計画マスタープラン 2011 小改訂一覧｣（海部先生作成）の｢改訂内容｣

欄等に記載する訂正内容は以下の通りとする。
・マスタープラン 2010－6 番：｢最先端基盤事業で一部予算化に伴い除外｣と記載
・マスタープラン 2011－9 番：（責任者を明示）を削除

 2

・マスタープラン 2010－13 番：｢計画練り直しのため今回除外｣と記載
・マスタープラン 2011－14 番～18 番：タイトルを修正する。
・マスタープラン 2010－16 番：｢計画練り直しのため今回除外｣と記載予定、この

表現で良いかを矢川先生にお聞きする。
・マスタープラン 2010－17 番：｢一部予算化に伴い今回除外｣と記載予定、この表

現で良いかを矢川先生にお聞きする。
・マスタープラン 2010－22 番：｢最先端基盤事業で一部予算化に伴い除外｣と記載
・マスタープラン 2011－29 番：｢最先端基盤事業で一部予算化に伴い修正｣を｢基

本的に変更なし｣とする。
・マスタープラン 2010－27 番：｢最先端基盤事業で一部予算化に伴い除外｣と記載
・マスタープラン 2011－35 番：計画名欄の（タイトル改定）を削除。改訂内容欄

の｢基本的に変更なし｣を｢タイトルなど一部修正｣とする。
・マスタープラン 2010－39 番：｢JAXA 予算化に伴い辞退｣と記載
・マスタープラン 2011－44 番：｢基本的に変更なし｣を｢最先端基盤事業で一部予

算化に伴い修正｣と記載。
vii)  ｢学術の大型計画マスタープラン 2011 小改訂一覧｣（海部先生作成）については、

上記の修正後、｢マスタープラン 2011｣に新旧対照表の参考文献として添付する。
viii)  ｢報告 学術の大型施設計画・大規模研究計画 マスタープラン 2011｣（海部改定

案）に基づいて、文案の加筆修正を行った。また、各先生方の所属を再度チェッ

クし、表記法を統一する。

3） マスタープラン 2011 の課題一覧の英文版作成が諮られ、以下の要領で作成することが

決められた。
事務局から、作成の参考とするためマスタープラン 2010 の英文課題一覧を提案責任者

に送付し、9 月 7 日（水）（締め切り日）までに作成する。英文チェックの重要性につ

いて議論された。

4） その他
次回の分科会は 9 月 1 日 10 時から開催予定。

以上